- 1 -

湖州师范学院校长办公室文件

湖师院校办发〔2016〕33 号

关于印发《湖州师范学院继续教育违规办学
行为认定及处理办法》的通知

各部门、下属学院：

《湖州师范学院继续教育违规办学行为认定及处理办法》已

经校长办公会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

湖州师范学院校长办公《

- 2 -

湖州师范学院继续教育违规办学行为认定
及处理办法

第一章 总 则

第一条 为进一步规范继续教育办学，维护正常的办学秩序，

营造良好的办学环境，预防并及时、有效地处理各类继续教育违

规办学行为，不断促进我校继续教育健康持续发展，根据国家、

省、市相关政策法规和学校有关规定，结合我校实际，特制定本

办法。

第二条 继续教育违规办学行为是指在继续教育办学中，因

办学实施单位和个人主观过错或过失所引起的，影响了学校继续

教育的办学秩序，损害了学校的办学声誉与权益，或违背了国家、

省、市有关法律、法规、政策及学校有关规章制度的继续教育办

学行为。

第三条 本办法适用于校内各单位、校外合作单位和个人在

继续教育办学中违规违纪行为的认定与处置。

第四条 继续教育学院是学校继续教育办学的归口管理部

门。办学实施单位主要领导作为第一责任人，对本单位继续教育

办学工作负领导责任，分管领导作为直接责任人，承担本单位继

续教育工作的直接责任。

第二章 违规办学行为的认定

第五条 在各类继续教育办学活动中，凡出现下列任一情况

的，均可认定为违规办学行为。

- 3 -

1．未按学校规定履行审批手续，擅自以学校或学院名义开

展继续教育办学活动的;

2．未经学校批准，擅自与校外单位或个人开展合作办学活

动的；

3．在与校外单位或个人合作办学中擅自通过承包、转包、

收取推荐费等方式转移学校办学主体、办学资源和办学权力的；

4．未经学校批准，擅自将学校场所（教学、办公、生活、

住宿用房与实验室等）或教学设备设施等学校资源提供给校外培

训机构从事办学活动的；

5．未经学校审核批准，擅自在各类媒体或其它渠道发布（张

贴、散发）继续教育招生宣传资料的；

6．办学单位或个人在各类媒体或其它渠道发布夸大事实、

概念模糊、弄虚作假的继续教育招生广告或进行误导性、虚假性

和欺骗性宣传、虚假承诺等行为的；

7．未经学校批准，擅自以学校或学院名义发放继续教育录

取（入学）通知书或新生入学须知等材料，擅自设立继续教育招

生咨询点、拉抢或变相买卖生源等办学行为的；

8．未经学校批准，擅自更改培养方案或培训计划、授课地

点、师资配备、教材或教学资料等，在教学管理或教学质量等方

面出现重大失误，造成学员投诉，对学校声誉或利益带来重大影

响的办学行为的；

9．未经学校批准，擅自进行非法录制、播放及销售等侵犯

湖州师范学院继续教育教学知识产权的行为;

- 4 -

10．继续教育办学收入不按规定上交学校计划财务处；擅自

设立收费项目、扩大收费范围、擅改收费标准；不报、瞒报或虚

报培训人数与经费的造假行为；学生退学不按学校及上级部门文

件规定退费等违反学校财务制度的办学行为的；

11．因玩忽职守、失职渎职导致继续教育办学过程中重大、

群体性或恶性事件发生，给学校造成不良影响或结果的。

第三章 违规办学行为的处置

第六条 继续教育违规办学行为的处理，坚持“谁办学，谁

负责”的原则，追究有关单位与个人的相应责任。并视情节轻重

和影响程度，分别给予以下处理。处理办法可单独适用，也可合

并适用。

1．对违规办学实施单位或个人进行全校通报批评，责令限

期整改，并上交书面检查和整改报告;

2．取消违规办学实施单位或个人当年评优评先资格、晋级

晋职资格、取消接受教育行政部门表彰奖励资格;

3．减少或停止违规办学实施单位或个人培训项目的申报;

4．取消合作办学机构的办学资格，撤消培训项目和废止办

学合同;

5．对不实宣传的责令限期撤消或删除，对损害学校声誉、

造成严重影响的须在媒体上公开声明澄清事实，消除不良影响，

并由违规办学实施单位及有关人员承担全部经济损失和法律责

任;

6．涉及违反学校财务制度的责令停止或纠正乱收费行为，

- 5 -

将全部非法收费退还给交费单位或个人，对有乱收费行为的单位

和直接责任者给予处罚，并承担因违规办学产生的经济损失;

7．对有违规办学行为的单位和个人，由学校对办学实施单

位的负责人和有关人员予以行政处分，视情况追究党纪政纪责

任，有违法行为的移交司法机关处理;

8．因违规办学引发不稳定事件造成损失的，由相关单位和

责任人承担处理不稳定事件的费用和损失;

9．对违规性质严重的办学实施单位或个人，学校将依法追

究其法律责任;

10．对违规行为隐瞒不报或无故拖延不报的人员，视为违规

责任人，依照本办法规定从重处理。

第七条 违规办学行为遵照以下程序进行处理：

1．在学校继续教育工作领导小组领导下，继续教育学院负

责对违规办学行为进行调查、核实和认定工作。

2．继续教育工作领导小组在听取违规办学行为核实和认定

汇报的基础上，按有关党纪政纪处理条例及上述处理办法提出处

理建议，并提交校长办公会议或党委办公会议审议决定。

第四章 附 则

第八条 本办法有关条款如与国家法律法规或上级文件、规

定有冲突之处，将按上级文件和规定执行。

第九条 上述违规办学行为以外的其他违规行为，学校将视

其行为性质及所造成的影响和损失，追究其责任并予以处理。对

后果严重，触犯国家法律的违规办学个人，学校将移交司法机关

- 6 -

处理。

第十条 违规办学行为若属办学实施单位或个人遇到不可抗

力因素造成的，经查实后办学实施单位或个人对违规行为不承担

责任。

第十一条 本办法自发布之日起执行。

第十二条 本办法由继续教育学院负责解释。

湖州师范学院校长办公室 2016 年 7 月 22 日印发